

Số: 04 /KH-UBND

Ba Tơ, ngày 17 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng

Căn cứ Hướng dẫn số 251/HD-STTTT ngày 18/4/2014 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng với các nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến trong ý thức, trách nhiệm và quyết tâm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tệ nạn tham nhũng; xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, hoạt động có hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trung thực, công tâm, liêm khiết chuyên nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian thực hiện

1. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện.

2. Nội dung

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật của nước ta liên quan về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Kế hoạch số 863/KH-DA4061, Kế hoạch số 2304/KH-DA4061 và Quyết định số 4061/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp về thực hiện đề án "Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân".

- Tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng, chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong phòng, chống tham nhũng.

- Tuyên truyền những thành tích trong công tác phòng, chống tham nhũng của các cấp ngành; tôn vinh, biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình, gia đình tiêu biểu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi trên cơ sở xây dựng nền công vụ hiệu quả, minh bạch phục vụ nhân dân.

3. Hình thức

Tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổ chức các đợt thông tin lưu động để phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đưa tin, bài về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; hỏi đáp pháp luật, câu chuyện truyền thanh về nội dung phòng, chống tham nhũng.

4. Thời gian thực hiện: Từ khi nhận được kế hoạch này đến hết năm 2014.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên bằng các hình thức: Tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tham nhũng; thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính, mức phí, lệ phí tại trụ sở...

- Gắn việc phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên Hợp Quốc về phòng, chống tham nhũng với phổ biến việc thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong triển khai thực hiện "Ngày Pháp luật" tại các cơ quan, đơn vị.

2. Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện

- Đưa tin, bài về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; hỏi đáp pháp luật, câu chuyện truyền thanh về nội dung phòng, chống tham nhũng.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện xây dựng chuyên mục riêng để phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng hằng tháng, quý.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tổ chức tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại địa phương.

- Tổ chức các đợt thông tin lưu động để phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Trang thông tin điện tử huyện

Đăng tải, cập nhật kịp thời các văn bản, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của tỉnh và của Trung ương.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã cập nhật, phát các tin, bài, tiểu phẩm tuyên truyền, hỏi đáp pháp luật, câu chuyện truyền thanh về nội dung phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa thông tin treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng trong "Ngày Pháp luật".

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên về phòng, chống tham nhũng; tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tham nhũng; thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính, mức phí, lệ phí tại trụ sở...

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- BTG Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (vx);
- Các hội, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Néo